

**МІНІСТЕРСТВО ОСВІТИ І НАУКИ УКРАЇНИ
ОДЕСЬКИЙ НАЦІОНАЛЬНИЙ ЕКОНОМІЧНИЙ УНІВЕРСИТЕТ**

Кафедра бухгалтерського обліку та аудиту
(найменування кафедри)

РЕФЕРАТ

кваліфікаційної роботи

на здобуття освітнього ступеня бакалавр

зі спеціальності 071 «Облік і оподаткування»

за освітньою програмою «Облік і аудит»

на тему: «Облік, контроль та аналіз фінансових результатів підприємства
(на прикладі ТОВ «Телекарт-Прилад»)»

Виконавець:

Студентка 4 курсу 41 групи
факультету менеджменту, обліку та
інформаційних технологій

Світліцька Катерина Іванівна

(прізвище, ім'я, по батькові)

/підпис/

Науковий керівник:

к. е. н., доцент

(науковий ступінь, вчене звання)

Семенова Катерина Данилівна

(прізвище, ім'я, по батькові)

/підпис/

Одеса 2021

ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

Актуальність теми. Фінансовий результат будь-якого підприємства є найважливішим показником, який характеризує ефективність його діяльності та можливість його подальшого розвитку, що дає змогу оперативно реагувати на зміни зовнішнього середовища. Величина фінансового результату створює запас фінансової стійкості суб'єкта господарювання. У сучасний період розвитку ринкової економіки та наявності великої кількості саме збиткових підприємств формування та аналіз фінансового результату діяльності, зниження витрат та збільшення доходів і збільшення прибутку, набуває особливої актуальності.

Необхідність і значення аналізу фінансових результатів полягає в тому, що прибуток відображає кінцевий результат діяльності підприємства та є джерелом розширення виробництва й іншої діяльності, формування державного та місцевого бюджетів.

Оскільки метою діяльності кожного господарюючого суб'єкта є одержання та максимізація прибутку, то необхідно більш ретельно та кваліфіковано підходити до формування його складників – доходів і витрат, детально вивчаючи та аналізуючи фактори, під впливом яких формується фінансовий результат, досліджувати динаміку, тенденції, резерви, що впливають на ефективність діяльності підприємства.

За своєю природою фінансовий результат є сукупним проявом ефективності фінансового, виробничого та організаційного менеджменту на підприємстві. Результат діяльності формується під впливом рівня цін, тарифів та відсоткових ставок, ставок оподаткування та інших економічних внутрішніх і зовнішніх чинників.

Прибуток підприємства є складовим елементом валового внутрішнього продукту, виступає джерелом поповнення державного бюджету. Важливість цих процесів викликає необхідність удосконалення організації та методики обліку й контролю фінансових результатів діяльності з метою обґрунтування переліку чинників, що впливають на їх рівень, кількісної та якісної оцінки

наслідків цього впливу на прогнозовані тенденції розвитку підприємств у перспективі.

Проблеми обліку фінансових результатів у сучасних умовах висвітлювались у працях Т. Веблена, Дж. Гобсона, Р. Гордона, Дж. М. Кейнса, Дж. Б. Кларка, К. Маркса, Т. Мена Дж. Міля, Д. Рікардо, П. Самуельсона, А. Сміта, Й. Шумпетера, та вітчизняних – І. А. Бланка, В. І. Іващенко, М. Я. Коробова, В. О. Меца, О. О. Орлова, Г. О. Примека, А. М. Поддєрьогін, С. Ф. Покропивний, М. М. Чепуріна, та інших.

Аналіз досліджень та наукових праць фахівців свідчить про те, що розглядання теоретичних та практичних аспектів фінансових результатів діяльності підприємств є одним із дискусійних і рейтингових питань, оскільки саме прибуток (збиток) виступає індикатором успішності господарюючого суб'єкта та слугує одним із головних чинників щодо прийняття управлінських рішень.

Мета дослідження: узагальнення теоретичних і практичних засад обліку, контролю та аналізу фінансових результатів підприємства.

Завдання дослідження:

- проаналізувати поняття прибутку як економічної категорії;
- визначити сутність поняття доходів, витрат та розглянути їх класифікацію;
- вивчити облік доходів та витрат підприємства;
- здійснити контроль за формуванням доходів та витрат на підприємстві;
- проаналізувати основні показники діяльності ТОВ «Телекарт-Прилад»;
- провести аналіз доходів, витрат та фінансових результатів досліджуваного підприємства;
- запропонувати заходи покращення системи обліку та контролю на досліджуваному підприємстві та підвищення ефективності його діяльності.

Об'єкт дослідження: процес обліку, контролю та аналізу фінансових результатів підприємства на прикладі ТОВ «Телекарт-Прилад».

Методами дослідження виступили методи вивчення соціально-економічних процесів і явищ, а саме: теоретичного узагальнення і порівняння (для уточнення сутності поняття «прибуток», «збиток», «дохід»), індукції та дедукції (при дослідженні процесу обліку, контролю та аналізу фінансових результатів й осмисленні проблеми їх удосконалення), графічний (для наочного відображення результатів дослідження), системний аналіз, факторний аналіз, маржинальний аналіз.

Інформаційною базою дослідження є законодавчі й нормативні документи з питань бухгалтерського обліку, контролю та аналізу фінансових результатів діяльності підприємства, наукові праці вітчизняних і зарубіжних учених з цих питань, періодичні видання з питань економіки, бухгалтерського обліку, контролю й аналізу. Також використана фінансова звітність і документи первинного, аналітичного і синтетичного обліку підприємства. Дослідження проводилося на основі матеріалів ТОВ «Телекарт-Прилад».

Структура та обсяг роботи. Кваліфікаційна робота бакалавра складається зі вступу, трьох розділів, висновків, списку використаних джерел (39 найменувань) та 25 -х додатків. Загальний обсяг роботи становить 168 сторінок. Основний зміст викладено на 89 сторінках. Робота містить 23 таблиць, 8 рисунків.

ОСНОВНИЙ ЗМІСТ РОБОТИ

У першому розділі «Теоретичні аспекти формування фінансового результату підприємства» досліджено сутність категорії прибуток, класифікацій витрат та доходів підприємства та їх визначення; проведено порівняльний аналіз ведення обліку доходів та витрат за національними та міжнародними стандартами.

У другому розділі «Практичні аспекти обліку та контролю фінансових результатів ТОВ «Телекарт - Прилад» здійснено характеристику підприємства ТОВ «Телекарт-Прилад», досліджено його облікову політику; розглянуто систему аналітичного та синтетичного обліку доходів та витрат; досліджено організацію контролю на підприємстві.

У третьому розділі «Аналіз формування фінансових результатів діяльності ТОВ «Телекарт-Прилад» здійснено аналіз основних економічних показників, що відображають результати діяльності ТОВ «Телекарт-Прилад», його доходів, витрат та фінансових результатів.

ВИСНОВКИ

Об'єктом дослідження в кваліфікаційній роботі виступило товариство з обмеженою відповідальністю «Телекарт-Прилад». Підприємство є однією з провідних компаній України у сфері розробки і виробництва електроприладів і радіоелектронної апаратури побутового та спеціального призначення.

Вивчаючи бухгалтерську звітність підприємства зроблено висновок, що суттєвих порушень законодавства щодо визначення витрат і доходів діяльності, правильності формування собівартості продукції, а також правильності віднесення витрат підприємства до адміністративних та витрат на збут не виявлено. Всі суми в бухгалтерській звітності підтверджені відповідними первинними документами. Але, також існує низка проблем, таких як: відсутні деякі договори про матеріальну відповідальність з робітниками, не завжди вчасно відбувається повернення сум підзвітними особами в касу підприємства. Такі проблеми існують, зокрема, через відсутність повноцінного відділу контролю на підприємстві.

Аналіз основних показників діяльності ТОВ «Телекарт-Прилад» показав, що на досліджуваному підприємстві у 2020 р. відбулося зменшення прибутку від основної операційної діяльності. Ця тенденція викликана за рахунок збільшення таких показників як повна собівартість продукції, матеріальні витрати та витрати на оплату праці.

Для покращення системи обліку та підвищення ефективності діяльності підприємства надано наступні рекомендації:

1. Налагодити процес документообігу. Перенести всі паперові документи на електронні носії, для спрощення доступу всіх відділів до потрібної документації.

2. В обліковій політиці прописати більш чітко процес обліку витрат та доходів, створити окремі субрахунки для того, щоб розширити перелік статей для обліку витрат та доходів.

3. Кожне півріччя надавати можливість працівникам бухгалтерії підвищувати свою кваліфікацію для того, щоб уникати помилок.

4. Перевірити наявність договорів про матеріальну відповідальність зі всіма працівниками, які мають доступ до грошових коштів та їх еквівалентів, запасів та інших матеріальних цінностей. У разі відсутності деяких, заключити договори.

5. Організувати процес повернення підзвітних коштів для уникнення їх затримки.

6. З метою оптимізації матеріальних витрат рекомендовано налагодити процес контролю над запасами. Необхідно створити такі умови зберігання, за яких пошкодження запасів зведеться до мінімуму. Оптимізація рівня запасів має вплинути на перерозподіл обігових коштів підприємства, в результаті чого очікується збільшення величини ліквідних грошових коштів та зменшення величини неліквідних виробничих запасів.

7. З метою управління строками погашення дебіторської заборгованості вважаємо доцільним упровадити спеціальні умови в договорах, за якими термін повернення коштів дебіторами скоротити; застосувати певні штрафи для тих, хто не повертає вчасно кошти та не виконує свої обов'язки згідно контракту. Домовитися з покупцями таким чином, щоб уникнути відвантаження товарів без попередньої оплати.

Всі ці заходи призведуть до зменшення дебіторської заборгованості та збільшення грошових коштів підприємства, що в свою чергу підвищить платоспроможність та ліквідність підприємства.